МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ» ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

14.03.2025 № 91

О мерах по предупреждению

незаконного сбора денежных

средств с родителей (законных

представителей) обучающихся

муниципального бюджетного

общеобразовательного

учреждения «Лесновская

средняя школа»  Сакского

района Республики Крым,

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым (Минобразования Крыма) от 06.02.2024 № 175 «О мерах по

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций

Республики Крым, в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся, а также регулирования

привлечения и использования средств граждан и профилактики иных

коррупционных проявлений в деятельности МБОУ «Лесновская средняя школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что руководитель МБОУ «Лесновская средняя школа» несет

персональную ответственность за оказание платных образовательных услуг,

порядок привлечения и расходования благотворительных средств

(добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет

образовательной организации (в случае поступления таковых), а также за

информирование родителей по данному вопросу.

2. Не допускать в МБОУ «Лесновская средняя школа» неправомерных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, в

том числе на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей,

материальных ценностей, оборудования, на осуществление уборки

помещений образовательной организации, приобретение подарков

педагогическому коллективу и администрации организации, проведение

аттестации, праздничных мероприятий.

3. Обеспечить размещение в МБОУ «Лесновская средняя школа» полной и

объективной информации о порядке предоставления платных

образовательных услуг, порядке привлечения и расходования

благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных

финансовых средств в доступном для родителей (законных представителей)

месте, а также на официальном сайте школы.

4. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся:

4.1. Обеспечить постоянное информирование работников МБОУ

«Лесновская средняя школа» о недопущении неправомерных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся;

4.2. Организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью

разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего

порядок привлечения и использования благотворительных средств

(добровольных пожертвований);

4.3. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля

за деятельностью родительских комитетов школы, недопущение

принуждения со стороны работников организации, органов

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных

средств, внесению благотворительных средств (добровольных

пожертвований).

5. Довести настоящий приказ до сведения всех работников МБОУ «Лесновская

средняя школа» под роспись, а также родителей (законных представителей)

обучающихся тоже под подпись.

6. Осуществлять регулярный мониторинг соблюдения работниками школы

действующего законодательства по вопросу привлечения дополнительных

финансовых средств.

7. Инициировать привлечение работников, допустивших нарушение

действующего законодательства по вопросу привлечения дополнительных

денежных средств, к дисциплинарной ответственности в соответствии с

Трудовым кодексом Российской Федерации.

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Аппазову Д.С.

Директор А.Ю. Орден

С приказом ознакомлены:

«___» ___________ 2025 г. ___________  Д.С. Аппазова

«___» ___________ 2025 г. ___________  Н.В. Кадуха

«___» ___________ 2025 г. ___________  С.И. Помогайбо

«___» ___________ 2025 г. ___________  Ю.А. Абдулганиева

«___» ___________ 2025 г. ___________  Н.К. Вербицкая

«___» ___________ 2025 г. ___________  Г.А. Юнусова

«___» ___________ 2025 г. ___________  Н.Н. Эмирова

«___» ___________ 2025 г. ___________  Н.А. Григорчук

«___» ___________ 2025 г. ___________  А.В. Ракович

«___» ___________ 2025 г. ___________  А.Н. Панова

«___» ___________ 2025 г. ___________  Н.Ш. Муратова

«___» ___________ 2025 г. ___________  Ю.М. Антощук

«___» ___________ 2025 г. ___________  Н.А. Седова

«___» ___________ 2025 г. ___________  С.Л. Плачков

«___» ___________ 2025 г. ___________  С.А. Аджимуратова

«___» ___________ 2025 г. ___________  С.А. Верменич

«___» ___________ 2025 г. ___________  М.А. Кукина

«___» ___________ 2025 г. ___________  В.Ю. Камынина

«___» ___________ 2025 г. ___________  Д.Б. Якубова

«___» ___________ 2025 г. ___________  О.А. Романенко

«___» ___________ 2025 г. ___________  С.А. Кравченко

«___» ___________ 2025 г. ___________  Г.И. Наумова

«___» ___________ 2025 г. ___________  Е.А. Ольман

«___» ___________ 2025 г. ___________  А.Г. Мельник